
7jPorcnoic Západu
Buje obtížnou nervovou a srdeční

FR GUBA
CESKf PBÁVNÍK

VE SCHUYLER - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv čisti státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedliví a osobně

o všechny záležitosti mu svěřené

Reference: Bankovní dam P

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Schuyler Neb

PureMalt

Whisiíey
DISTILLED AND

DOTTLED AT THE

YiuoySprings

Distiller
GUARANTEED --—

PURITY

1040 aa Moravě a ve Slezáku

339 v Dol Rakousích 32úhrneni
ve "Svazu1' 14 ix Knih odbor-

ných tělocvičných bylo ve 458

jednotách 16695 zábavných a

poučných ve 402 jednotách 50-74- 1

výpůjček knih ve 362 jedno-

tách 99589 čtenářů ve 336 jed-

notách 16832 Časopisu 'Sokol'
'

odebíralo se 2475 VČstníka sokol-

ského 8063 Borce 453 (?) Sbor-

níku sokolského 2472 výtisků K

účelům vlasteneckým a dobročin-

ným věnovaly sokolské jednoty
úhrnem 13379 zl 70 kr Ženské
odbory' tělocvičné byly v 58 če-

ských 5 moravských jednotách a
1 ďolnorakouské

Z ČESKÝCH VLASTI
™—™™"™— '"r

Vhnil tv$u matku v$ ihlívku V

obci Stekníku u Libiic v Čechách
věznil jistý cbalupník svou vlastní
matku 73letou stařtau ve chlívku

pro vepře Četník o tom náhodou
zvěděl a ihned zakročil Opravdu
nalezl stařenku ve chlívku celou
zmořenou vysílenou Musela být
dodána do nemocnice Surový
syn byl odevzdán soudu

Probodl svou ienu V Ratiško-vicíc- h

u Hodonína zavraždil rol-

ník Pavel Nimička svou ženu V

poslední době se Nimička často
opíjel Z toho propukly v do-

mácnosti různice a nešváry které
Nimičkové společný život otrávily
tak že od svého muže odešla Za-

šla si do Uher a tam si vyhledala
službu Muž o ní nevěděl vá

musela však k vyřízení
jisté rodinné záležitosti při jít i do
Ratiškovic Muž o tom zvěděl a

počíhal si na ni s hrozným úmy-

slem — zavražditi ji Sotva ji
shlédl vrhl se na ni a vrazil jí
nůž až po rukověť do prsou Ne-

šťastná žena skácela se ihned
mrtva k zemi Nimička po činu
chtěl utéci ale byl chycen a ode-

vzdán četníkúm kteří jej dopravili
k okres soudu v Hodoníně

Nálezy staroíitnostl při stavbě
pivovaru pražských sládků v Brá-

níku Dne 2 června započato s

odkopávkou země pro stavbu pi
vovaru u nádraží v Bráníku Pod

povrchem ornice nalezeny na ně-

kolika místech různé předměty
které svědčí že v těchto místech
a nejbližším okolí bylo nějaké
dávnověké sídliště v době předhi
Storické které asi souviselo s

blízkým sídlištěm na poli cukro- -

i ve svérázném lehkém a vkusném

provedeníčímž se hodí ač ve for-

mě kolového tance ke společen-

skému tanci a jistě obliby st zjed-
ná Hudbu plnou melodií složil
i rythmus tance pan Fr Škach

Hudba s vysvětlením tance bude

v brzku vydána tiskem

Mladistvá kandidátka sebevraždy
Božena Šímová vrátila se onehdy
ze školy a poněvadž pro nějaký

poklesek byla plísněna rozezlila

se tak že vzala si na hlavu Šátek

vyběhla z příbytku svých rodičů

na zápraží ještě se ohlédla a zvo-lavš- i:

"Tak s bohem já se jdu
nechat přejeti!" kvapila k želez-

niční trati kde úmysl svůj usku-

tečnila Domácí lidé výkřiku

školačky nepřikládali pražádné

víry proto tím větší bylo jejich

překvapení když za nedlouho po-

tom byla do příbytku Šímových

přinesena všecka krví zbrocená

bez pravé ruky kterou parostroj
od těla odřízl Mladistvá kandi-

dátka sebevraždy byla odvezena
do všeobecné nemocnice

Stiháni loupežného vraha Kra-

jina královéhradecká vzrušena byla
v podzimku roku 1893 zločinem

jejž na obchodnici Anně Venigové

spáchal neznámý dobrodruh který
po činu beze stopy zmizel Te-

hdejším vyšetřováním se zjistilože
zlosyn přepadnuv svoji oběť na

osamělé cestě usmrtil ji kame-

nem načež se zmocnil její peněz
a aby zločin zakryl zahrabal

mrtvolu v polích A skutečně

dílo jeho zůstalo delší dobu zata-

jeno až náhoda přispěla k jeho

vyzrazení Mrtvola zavražděné

byla nalezena loveckými psy na-

čež zavedeno bylo trestní vyšetřo-
vání Šest let zůstalo pátrání
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5TRENCTH AND

FLAVOR

Kdostiinfa lékárnách hotelícb ave
viech známých obchodech

Dr L H SIXTA

óeslsiý-
- lékař

SCHUYLER NEBR
Pígárna r llollmanově bločku

V druhém poM-bod-
f

KTCJrTB SI

Přeplavní Lístky
DO ANEBO Z ČECH U

J J HetvelkyZ Chicaga do ——mmnK£y
Bodeobachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var
Klatov Litomyšle Nepomu- -

ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd

Adresujte: J J HAVELKA

Lak Skoře ft Mlchlfran Southern
Depot Chicago 111

Téi obstarává pollllěnl za aejnlžli cen fi
B144 VanBureaHt UoomM

8 pmrapi vozy

DO TEXAS

TaiaeroTy Bolfetmí spací nzy amu
(oioiwre mi m ml viaiacn

Nojlepál dráha do všech míst

Kansas Indiánském území Texasu
Mexiku a na ťaciilckéiu pobřeží

Jde přímo do

jnLfflt Sherman thwnvilfc:

Dallaa Ft Worth Eillshoroi

WaxahaoMeWaco Templo

Sďtoo Taylor Gainesvilla

lockiart E3nrietta Saalíarcos

tiaQrangs Dsatca Airarado

BOSTON 6JIRST0H km

Lee-Glass-Andre-
esen Hardware Co

—prodávají ve velkém
Tlačené vvráíené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovoví zbofÁ— Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

!2l9-'22- 3 Harney ulice - - - OMAHA NEBRASKA

va

South Omaha Brewing Co

B JETEBE majitel
VSÍie

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"

Telefon v South Umaže 8

METZŮV PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém M 04711 V líiTííl Objednávkám věnuje ae

tápadí za ncjlepíí uznaný 1'av lU V lCZUIezvU5tní pozornost

chorobou kteráž mu nedovoluje

aby mandáty vykonával s tou

energií které doba nynější vyža-

duje a zejména aby jako řečník

veřejně vystupoval

Jaký humbug se provádí s vlaste-
nectvím o tom opět nový doklad

podává následující: Před nedáv-

nem zemřel v Ml Boleslavi známý
německý milionář Leitenberger a

tu mladoboleslavští vlastenci sna-

žili se o překot projeviti rodině

německého milionáře zbohatlého
z práce chudého českého lidu1

svou soustrst a tu aby to bylo
nóbl v samospasitelné němčině
A mezí jiným stkví se v kondo-

lenční knize jež byla u domovní-

ka vyložena i následující rytířský
podpis: "Josef Neschniera Haber
und Auflader des Jizeran'' Věru
člověk by ani nepoznal v této ko-

nině počestného pana Nešněru

majitele a vydavatele "Jizerana"
vlasteneckého to orgánu který v

každém čísle srší oheň a síru na

židy a Němce Ve kterém slov-

níku p Nešněra takové zdařilé

překlady jako jsou "Haber' a
"Auflader" vynašel ovšem nikdo
neví ale co by vlastenec neučinil

pro kšeft? Z počestného vydava-
tele "Jizerana" stal se zcela oby-

čejný "Auflader"' to jest nakladač

který nakládá bedny na vůz

Záplava tnyít Mírná letošní
ziná dává myší havěti v úžasném
množství se rozplemeHovati Nej-

více řádí myši v okresu chrudim-

ském jmenovitě v obvodu obce
Tuněchod kdež ohrožují veškeiu
úrodu polní Obilí ozimé a jete-lin- y

jsou již téměř od myší sežrá-

ny a nebudou-l- i hubeny anebo

nepomůže-l- i si příroda nelze oče-káva- ti

budoucího roku z polí sta-

žených nižádné úrody Škoda v

Holicích polními hraboši způso-
bená obnáší již nyní 60000 zl

Pohled do vídeňské snfmorny Posl
Demel stojící na řečnické tribuně
utočí zběsile na polské gymnasium
v Těšíně Jeho neslané a nemastné

myšlénky působí pravici nemalou
veselost Demel se zlobí Posl

Březnovský pozoruje chmurné

mráčky na čele Demlově Chce

jej rozveselit!: "Víte pane Dem-le''-

zvolá— "kdo jest na ulicích

vídeňských nejnestoudněji oděn?"
Sněmovna upírá na Březnovského

zraky v nichž se hemží tisíce
otazníků "No nové lucerny'—
volá Březnovský — "mají jen puc-čošk- y

a cylindr!" Sněmovna se

směje na celá kolo a když dozněly
poslední salvy nevázaného smíchu
útočí Demel dále

Českoslovanské sokolstvo Podá-

váme tuto stručný výtah ze stati-

stiky Svazu Českoslovanského
za rok 1898 k informaci

Ve Svazu českoslov Sokolstva
isou sdruženv: al Česká Obec So- -

jkolská se 20 župami v nichž bylo
soustředěno 393 jednot se 35740
členy a 7925 cvičenci b) Morav-sko-Slezs-

Obec Sokolská s 9

župami 109 jednotami (z těch 5

ve Slezsku) 8479 členy a 2123 cvi-

čenci c) župa dolnorakouská se
6 jednotami 889 Členy a 391 cvi

čenci Úhrnem méi bvaz 30

žup 508 jednot se 45208 členy a

10439 cvičenci Proti roku 1897

zvýšil se počet jednot ve "Svazu"

sdružených o 42 V Čechách byly
tyto župy: Barákova Budečská

Fuegnerova Havlíčkova Husova

Jeronýmova Jungmannova krko-

nošská krásnohorská orlická

plzeňská podbělohorská podkrko-
nošská podřipská středočeská
šumavská Tyršova východočeská
Žižkova a Sokol pražský který
postaven jest na roveň župě na
Moravě: župa krále Jiřího Ko-

menského Rastislavova Palacké-

ho severomoravská středomorav-sk- á

východní moravsko-slezsk- á

západomoravská a Žerotínova v

Dol Rakousích: župa dolnorakou-

ská — Zajímavý jest přehled cvi-

čenců dle stavu a dle stáří Dle
stavu bylo v procentech: dělníků

589 proci rolníků 62 proč sa-

mostatných živnostníků stavitelů
a pod 10 9 proč obchodníků a
obchod příručí 52 proč studu-

jících 39 proč učitelů a profeso-
rů 39 proč úřadníků doktorů

písařů a pod 109 proč Dle stáří

bylo cvičenců: 18— 2iletých 449
proč 22—25letých 241 proč
20— 3oietycn 204 proč 31 — 40-letý-

88 proč přes 40 letí '8
procent Dorostu (učňů a žáků)
cvičilo úhrnem 9759 Družstev

bylo 1069 cvičitelské sbory měly
2167 členů Veřejných cvičení

jednot konalo se 269 a súčastnilo
se jich úhrnem 4062 cvičenců

Hry pěstovaly se ve 362 jedno
tách Vlastní tělocvičnu mělo 45

českých a to moravských jednot
letní cvičiště celkem 269 jednot
Přednášek konalo se v Čechách

DROBNÉ ZRPAVY

Ve Fort Ringold Tex nedo-

volil vojenský velitel McKibben

aby vojáci kteří se účastnili po-

sledního sporu s civilisty byli
pohnáni před civilní soud Gu-

vernér státu Texas telegrafoval
presidentovi McKinleymu aby
nařídil muže ty soudu civilnímu

předvésti

V New Madrid Mo shořel

parník plující po řece Mississippi
a cestující na něm jen s těží vy-

vázli životem Mnozí v nočním
obleku naskákali do vody a tak se
zachránili

Armour & Co z Chicaga po-

skytl bostonské firmě Squire & Co
finanční pomoc takže bude moci
ve svém obchodu dále pokračova-t- i

Považuje se za jisté že firma
Squire-ov- a splyne s velikým závo-

dem Armourovým

V Cedar Rapidsích hlasovali
občané 18 pros o zařízení vodár-

ny městské a většinou 1500 hlasů

bylo rozhodnuto aby byla zaří-

zena

V severní Karolíně žije bra-

tranec bývalého presidenta Cleve-land- a

v úplné samotě takže ani
nevěděl že jest povinen dáti na
každou láhev vína již prodá vá-

lečný kolek Byl povolán na berní
úřad v Asheville N C kdež mu
to výběrčí oznámil načež se sta-

řec upřímně přiznal mnoholi lah-

ví vína již prodal a zaplativ po-

vinnou daň z vína již dříve pro-

daného koupil si 'teprve kolky
pro příští potřebu Jmenuje se

Job Cleveland jest 74 roky stár a

Žije v úplné samotě

V Leavenworth Kan zemřel
desátník Sample od 20 kansas-skéh- o

pluku dobrovolníků které-

mu před 7 měsíci kule na Filipí-
nách projela hlavou1 a vzdor tomu

byl živ až do 20 pros a chodil

ještě čtyry dny před smrtí

V Racine byl zatčen jakýsi
Corbett a poznán od kazatele

Cheneye i jeho manželky co ten-

týž lupič který je před 14 dny
postřelil a oloupil

ŽENA POUZE VÍ

00 to Jeet ikoníeti od pdlflio lAtka bilo-tok- á

boleftnfoh nb nrnruTldolntch mM
nich aneb od nepravldelnoeti deetlnktalho
tenakAo íttrofl Hni m&le rjmpttUovatl
nea n maze litovat i_ vv rmImi k

Je]! trápeni — itruní xkotuenl tik trnSllv
naiené' kteří ienn oloupl o krám ntdíjl a

"o A prve tonoto trtpenl nnl třeba

McELREE'S

Vine of Gardui"
M odatrant Tento lťk TrliS vÍMiiTtfiak
emocT" rychle a trvale Oa odetnnl pont- -

injia utařskf prohUdkr LtflU ee nole
doau Při nim Bani etllf vydej a etiU ae--

nan Trpia ae výboji a oetane vyhojeným
Vlna of CardnI no&ni bftl &Infm 1Aom nm
víeckar Beeoixa tito tfidv Ona atnlf mibir
$1 OP od kterAokoU lekimlka aeb od vvrabi- -

mm: - rne (netUBooga M 4ielne Compaaj
Chattanoofe Tona"

$y Ceaka flted látka ae aaile aa aoUdaaL

OMIttl
řaal C 1 WEST fliskvtne Ten aďe:

Teato Bodlvabodn Wk bv ntl bftl v kafdea
doeae kde jmou dírky m len"

Předplácejte na Knihovnu Ame-

rickou Pouze Jioo ročně

WENZEL LEGRO
Veřejný notář

tnl p Iřole na mírná pmcenta nhrtará--
va prfcJ tnstek e ne-
lít pojíWnf pmu hnl I na tivot polehll''t poiořmti }akf I viecbey priee do
ohnrs fHXahkério pHnil]kH
KOUH L aedBouthomaba Katlooel ftaak

t?--f aOtJTM OMAIIA KBB

ZříAMENITÝ FILOLOG DB MAX MULLER

VOxfordu jest upoután[nRlližko jeden z nejvřtSích přítomnĚ žijících filologii drMax
Muller a o uzdravení jeho se v6bec pochyhnie neboť jest to již stařec 7lletý
Mimo asi dvaceti titulů honosí se dr M Muller titulem doktora práv mistra
umíní a komandanta čestné legie

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vyrábí cvlim západu rozeitýlá výtečný ležák

Densmore psací stroj
Jest Dcjjedncduříí nejtrranlhejíí

hit ji pracující a méně tiprávek

vjžalující než kterýkoliv Jiný

V závodu 1'okrnka Zápudu používá ie
DENHMORE pick-- elrojo Jii po kolik roků a to
k dulné sDokuJenodtl Každému kdo t v l pfál
dokonalý stroj {eskyml ímenHml aneb pouze
Jen MiiKlIckýtui mCi2enie DBNSMOIiE co nejlépe
ooporucm uuumiu

PUteelolllustrovany clrkuliř kteryl obdr
lite úplné xdarma od

UNITED TYPEWRITER & SUPPLIES CO

NEW YORK CITY OMAHA NEBR

Paroplav Spol
Sev-nemsck- ého

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

rřeplavnl ceny
$3300

$3000

$3850

$3000

Po parolodích expressnlch z New Yorku do Břemen
" " " " "pratldelnýchz
" " expressiiích z Břemen do New Yorku
" " pravidelných z

bezvýsledným až teprve nyní
vnikl do záležitosti paprsek který
snad povede k objasnění oné udá-

losti Vyšloť na jevo že v době
té potuloval se ve zmíněných mí-

stech asi 27letý pruský poddaný
Ant Schulz rozený ve Friedrichs-burck- u

Schulz odsouzen byl
roku 1889 porotním soudem pro
zločin zabití k I2letému žaláři z

něhož uprchl roku 1892 Opatrně
se skrývaje před stíhající sprave-
dlností živil se ponejvíce podlou-
dnictvím na prusko-slezskýc- h hra-

nicích nedaleko nichž se vražda
ona stala

Zavraidéná obchodnice Píše se

z Králíků: Onehdy časně z rána

přišel pekařský učeň s pečivem
do obchodu Františky Kopecké ve

Vlčkovicích Krám byl otevřený
ale svítilna nebyla rozsvícena ani
v krámě ani ve vedlejším příbytku
Učeň rozžal sirku a hledal ob-

chodnici kterou nalezl na posteli
v kaluži krve Pátráním zjistilo
se že Časně z rána přišli do krá-

mu tři zákazníci a po jejich od-

chodu Kopecká opět ulehla a pak
byla neznámým doposud pachate-
lem zavražděna Františka Ko-

pecká teprve v měsíci září se pro-

vdala a muž její povolán před ne
dávnem k vojenskému cvičení do

vysokeno Myta vedle lože za-

vražděné byl nalezen zrezivělý
revolver který měla ku své obra-

ně Vrah usmrtil svoji oběť se-

kerou rozpoltiv jí hlavu takže
mozek vytryskl Krví a mozkem

byly potřísněny záclony a zdi

Zposlaneckých kruhů Poslanec
dr S Heller zaslal výkonnému
výboru národní strany-

- svobodo-

myslné z Vídně list ve kterém žá-

dá aby mu dovoleno bylo v nej-bliŽ- ší

příští době stolici mandáty
pro sněm království českého a říš-

skou radu Žádost tuto odůvod- -

varu u Modřan kde ještě v hoj

nější míře při kopání pisku a dě
lání brecht neobyčejně mnoho
dřevěného popele smíšeného s ná-

lezy opálených kostí a zbytků po-

pelnic se nalézalo Tak na sta-

veništi obsahující několik nádob

hračených rukou lidskou uhněte

ných popelem ze dřeva a částí
kostiček naplněných což ukazuje
na dobu starší Po blíže popelnic
nalezena od ohně spálená země a

hlína a kamenný mlat kterému lid
říká "hromový klín" a různé části
kostí zvířecích Jsou to vesměs

nálezy z doby předkřesťanské asi
z 5 až 8 století po Kr

Kus krvavé statistiky V žele-

zárnách ve Vítkovicích které patří
Rothschildům aGutmannům za-

městnáno bylo v r 1897 celkem

12573 lidí jimž vyplaceno na
mzdě úhrnem 6381984 zl K

úrazu přišlo ve zmíněném roce

5145 dělníků Dle toho bylo
každý pracovní den v roce 1897
16 poranění lehkých neb těžkých
Dle stáří bylo nejvíce dělníků mezi

20—30 rokem a sice 5242 mužů
a 309 žen pak mezi 30—40 ro-

kem 3221 mužů a 44 Žen pod
20 let bylo 1802 mužských a 272
žen Přes 50 let bylo pouze 400
osob Roku 1896 opustilo závo

dy vítkovické 4267 osob a přibylo
nových 5927 V roce 1897 odešlo

4992 a ptišlo oot2 osob Vítko-

vice které před 25 lety ještě byly
malou vesnicí mají nyní přes
1 8000 obyvatelů

Arý tesový tanec Pan Karel
Link ředitel král české zem ta-

neční školy jenž obohatil taneční

pořádek mnohými novými tanci z

nichž zejména Besedu všeobecné
oblibě se těšící uvésti sluší složil

nový plesový tanec jejž pro jeho
polský ráz "Mazurienne" nazval
Zvláštnost jeho spočívá v rythmu
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FILAVKÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD
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HAMBURSKO-AMERICK- A LINIE

Nejvétšf paroplavební společnost na svétě

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvoušroubovýmí loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

nmburko-Amprlr- kí Linie Jest DcjMarM Nřmecká Trans-Atlanlirk-
á Paro-

plavební Hpolrfnott a vlaatní 147 lodí majících ó urnou inonot 4J5767 tun 78 t
téchto lnou veliké námnfní parníky cabrnnjfcf 24 dvonirobovýrb parolodí které ku

pohodlí ceHájících tít tHznj Jaou Takový pneet parolodi aeTlastní iadni
Jiné (poleínoiUlOhledné pfeplavu a cen obratle ae na

HAHBUKG-AHERICA- N LINE
37 Ercím lít Tirt115! l::i:lí Mi Cííkii Dl

Mb jejich Jedoateia


